
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 537 del 03/10/2019 

REGISTRO GENERALE N. 537 del 03/10/2019 
 

Determina N. 213 del 18/09/2019 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Lavori di Messa in sicurezza della via Magazzeno - Approvazione della perizia di variante e 

suppletiva senza incremento della spesa complessiva dell’opera - CIG   789524631C  - CUP   

G77H19000650001 

 
IL   RESPONSABILE DEL SETTORE III 

  

 Premesso che  : 
 

• con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  18  del   10.04.2019 , dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione    2019/ 2021;  
• con decreto sindacale n. 38  del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità del settore 

III°; 

 

 Premesso altresì che  

- nel   Bilancio comunale tra le opere  da realizzare nell’anno 2019, è   prevista la sistemazione della 

viabilità  per un importo di Euro 50.000,00; 

 

– con   deliberazione della Giunta Comunale  31 del 24.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile,  ha 

approvato il progetto definitivo/esecutivo redatto  da quest’Ufficio Tecnico Comunale,   per l’esecuzione dei 

“Lavori di messa in sicurezza della via Magazzeno”  (che prevede interventi di manutenzione straordinaria  

atti ad eliminare  in particolare nella parte più a valle della strada I flussi di acqua piovana  ed  I 

restringimenti  della carreggiata, che rendono pericolosa la circolazione sia pedonale che veicolare) ,  

dell’importo complessivo di € 50.000,00 – finanziati con i  fondi derivanti  da contributo del Ministrero 

dell’Interno  di cui al Decreto  del Ministero dell’Interno  del 10 Gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 

– 114, legge 30 dicembre 2018, n. 145 - ,   come da quadro economico di progetto appresso dettagliato:  

A)   LAVORI 

A1 -  Importo totale lavori a misura 

   soggetti a ribasso 

€        38.500,00       

           

   

            €     39.500,00  

A2 - Oneri sicurezza  non soggetti a ribasso  €          1.000,00  

Totale  (A )              €       39.500,00  

B) Somme a Disposizione  

 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 537 del 03/10/2019 

€        10.500,00 

B1 - Imprevisti – varianti entro   5% di A €           836,00  

B2 - Iva al 22 %  su A+B1 arrot. €        8.874,00  

      B3 - Incentivazione art. 113 D.Lgvo 50/2016 per RUP     €           790,00  

Totale somme a disposizione    €      10.500,00  

 

TOTALE COMPLESSIVO   

       

         €        50.000,00 

 

– con determinazione n. 101 del 10.05.2019  a seguito di procedimento di gara, l’appalto dei lavori in oggetto 

è stato aggiudicato all’impresa Di Giampietro Loris  con sede in Cappelle sul Tavo alla via Psascoli, 129 

Partita IVA  01543090680 e C.F. DGMLRS78L23A488M  per l’importo contrattuale, al netto del ribasso 

d’asta del 27,80.%, di euro 27.797,00 oltre al costo degli oneri per la sicurezza pari a euro 1.000,00. (non 

assoggettati a ribasso) e così per complessivi € 28.797,00 oltre iva;; 

 

– con la determinazione di cui sopra – n- 101/2019 - si è provveduto ad assestare il quadro economico 

generale della spesa come di seguito riportato: 

Descrizione voce   Q.E. 

Post-gara 

 Lavori   

A1)  Importo lavori  al netto del ribasso del 27,80 % 

A2)  Oneri della sicurezza  

      

  

       €        27.797,00 

       €         1.000,00 

Totale importo lavori (e contrattuale)         €       28.797,00 

  

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B1 - Imprevisti – varianti entro   5% di A €              836,00 

B2 - Iva al 22 %  su A+B1 arrot. €           6.519,26 

B3 - Incentivazione art. 113 D.Lgvo 50/2016 per RUP     €              790,00 

Totale somme a disposizione                   €             8.145,26          

 

Accantonamenti post-gara derivanti da economie d’asta 

 

        €          13.057,74 

 

Totale Generale di progetto            

         

        €         50.000,00 

 

– i patti contrattuali, essendo l’importo lavori inferiore ad € 40.000,00, sono stati regolati  con lettra 

commerciale prot. n. 4683 del 13.05.2019 e relativa accettazione della ditta con apposita nota  in pari data 

prot. n. 4717; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 537 del 03/10/2019 

-    che in relazione alla procedura  di selezione del contraente  è stato richiesto  allAutorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi  e forniture, il Codice di identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificativo di gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 

comma 2 della deliberazione  del 15.02.2010  della stessa autorità CIG  789524631C  

 

- che è stato acquisito per i lavori il  CUP   G77H19000650001 

 

- Che in data 14.05.2019, come risulta da apposito Verbale, i lavori in questione sono stati consegnati 

all’impresa appaltatrice; 

–   che la Direzione Lavori (Ufficio Tecnico Comunale) ha redatto in data  26.08.2019     ha  redatto   una 

perizia di variante e suppletiva  dei lavori per un importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 4.259,80 

che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto a euro 33.056,80, e composta dei seguenti elaborati 

di perizia:  

1) Relazione Tecnica  illustrativa; 

2) Elaborato grafico; 

3) computo metrico estimativo    

3) Quadro Comparativo di raffronto; 

 

– la perizia di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si è 

manifestata la necessità di introdurre talune modifiche alle previsioni originarie di progetto per le seguenti 

ragioni: 

a) Realizzazione di una  caditoia per l’intera larghezza della strada e l’aumento di un centimetro di asfalto 

per migliorare  la raccolta delle acque e per meglio livellare la parte stradale in prossimità dell’incrocio 

con la S.P. 4/bis 

  

– le ragioni di cui sopra portano ad indentificare  la fattispecie di una variante necessaria: 

• per il manifestarsi della necessità di adottare una variante ordinaria inferiore alla soglia 

comunitaria ed inferiore al 15% del valore iniziale dell’appalto (che non altera la natura 

complessiva del contratto)   (Art. 106, comma 2,  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 

  

– l’incremento di importo della perizia di variante e suppletiva in parola rispetta i limiti di legge; 

  

– il nuovo quadro economico della spesa che si viene a determinare a seguito della necessità in introdurre i 

nuovi e maggiori lavori è così suddiviso: 

 

Descrizione voce   Q.E. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 537 del 03/10/2019 

Di Perizia  

 Lavori   

A1)  Importo lavori  di perizia al netto del ribasso del 27,80 

% 

A2)  Oneri della sicurezza  

      

  

       €        32.056,80 

       €         1.000,00 

Totale importo lavori (e contrattuale)         €       33.056,80 

  

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B1 - Imprevisti – varianti entro   5% di A €              ===== 

B2 - Iva al 22 %  su A+B1 arrot. €           7.272,50 

B3 - Incentivazione art. 113 D.Lgvo 50/2016 per RUP     €              661,14 

Totale somme a disposizione                   €             7.933,64         

 

Accantonamenti post-gara derivanti da economie d’asta 

 

         €           9.009,56 

 

Totale Generale di progetto            

         

        €         50.000,00 

 

Riconosciuta la propria competenza a deliberare l’approvazione della perizia suppletiva e di variante di cui 

sopra, ai sensi dell’art. 107 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la  perizia  di variante relativa ai 

“lavori di .messa in sicurezza della via Magazzeno “ redatta dal direttore dei lavori Arch. Giuseppe 

Spoleti dell’Ufficio Tecnico Comunale  composta degli elaborati richiamati in premessa che eleva 

l’importo netto contrattuale da euro . 28.797,00 a euro 33.056,80; 

  

2)  di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l’approvazione della 

perizia di cui sopra a parità di costo complessivo dell’opera di euro  50.000,00 suddiviso secondo il 

prospetto riportato in premessa; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 537 del 03/10/2019 

3)    di dare atto che la somma di cui sopra (€ 50.000,00) è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 2019/2021 esercizio  2019  al capitolo 28110 art. 

10 – C.M. 2080101 – Mis.Prog./Ac 08.01.1 – P.C. 2.02.01.09.999  annualità 2019, dando atto che in sede 

di variazione di bilancio il piano dei conti del presente capitolo deve essere ricondotto  con variazione in “P.C. 

2.02.01.09..012” 

  

4)    di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che   il presente provvedimento comporta i  

sopracitati   riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile  e dell’attestazione di copertura finanziaria;   

 

6)  di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il 

Responsabile Unico del Procedimento provvederà a dare comunicazione della perizia di variante 

all’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici, per le valutazione e gli eventuali provvedimenti di 

competenza, entro trenta giorni dalla relativa approvazione. 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

8) di  dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è  l’Arch. Giuseppe Spoleti – Responsabile del 

Settore III°-  

 

    

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 666 del 18/09/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

18/09/2019. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 537 del 03/10/2019 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 666 del 18/09/2019 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 

03/10/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 919 

Il 04/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 537 del 03/10/2019 con oggetto: 

Lavori di Messa in sicurezza della via Magazzeno - Approvazione della perizia di variante e suppletiva 

senza incremento della spesa complessiva dell’opera - CIG   789524631C  - CUP   G77H19000650001 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 04/10/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


